ПРОЕКТ
Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2020                                      г. Семикаракорск                                         № ___
Об утверждении Порядка производства земляных работ при ликвидации аварий на территории Семикаракорского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Семикаракорское городское поселение», в целях определения производства земляных работ при ликвидации аварий на территории Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок производства земляных работ при ликвидации аварий на территории Семикаракорского городского поселения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеке муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Силина Д.М.
Глава  Администрации

Семикаракорского

городского поселения

А.Н.Черненко

Постановление вносит:
отдел муниципального хозяйства
Приложение
к постановлению Администрации
Семикаракорского городского

поселения от __.__.2020 № ____
Порядок

 производства земляных работ при ликвидации аварий на территории Семикаракорского городского поселения
 1. При ликвидации аварий на подземных инженерных сетях (сети водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, сети связи)   аварийные бригады незамедлительно приступают к аварийно - восстановительным работам, обеспечив согласование проведения данных работ с организациями, эксплуатирующими инженерные сети в месте разрытия.
2. Организация работ по ликвидации аварий должна включать следующие этапы:

- оперативное обследование объекта, подвергнувшегося аварии;

- определение объёмов работ и потребности в трудовых, материально – технических ресурсах;

- выбор способов и методов выполнения аварийно – восстановительных работ;

- определение или установление сроков ликвидации аварии согласно нормам;

- оповещение организаций, эксплуатирующих инженерные сети и Администрацию Семикаракорского городского поселения о дате и времени начала производства земляных работ посредством телефонограммы (кроме выходных и праздничных дней) и в телефонном режиме с возможным дублированием по электронной почте gp35367@donpac.ru в первый рабочий день, после выходного (праздничного) дня.
3. При получении сообщения (телефонограммы) о месте проведения аварийных работ организации, имеющие в зоне аварии подземные коммуникации в течение одного часа с момента получения уведомления, высылают ответственного представителя  для уточнения расположения подведомственных коммуникаций  и/или сооружений (при необходимости с исполнительными чертежами) и согласования проведения земляных работ в зоне коммуникаций.
4. Оповещение Администрации Семикаракорского городского поселения в рабочие дни производится по телефону  8(86356) 4-16-37, в выходные и праздничные дни, а также с 17-00 до 08-00 часов производится по телефону дежурного 8(86356)4-22-71. Дежурный оповещает ответственного специалиста.
5. Согласование проведения аварийно-восстановительных работ с организациями, эксплуатирующими инженерные сети в месте разрытия лежит на организации, которая проводит аварийные работы.
6. Работы по ликвидации аварии на инженерных сетях должны вестись аварийной бригадой под руководством ответственного лица, уполномоченного соответствующим документом.
7. В случае если работы по ликвидации аварии требуют полного или частичного закрытия движения транспорта, ответственное лицо по ликвидации аварии приглашает ответственного представителя ГИБДД на место аварии для оперативного решения вопроса о временном закрытии проезда, маршруте объезда транспорта и установлении совместного с эксплуатирующими сооружениями и сети организациями кратчайшего срока ликвидации аварии. До начала работ аварийная бригада непосредственно на месте аварии согласовывает порядок производства работ на проезжей части.
8. Продолжительность восстановительных работ для ликвидации аварии на инженерных сетях должна составлять до трех суток, исходя из объёмов работ.
9. При производстве работ по ликвидации аварии на инженерных сетях и сооружениях лица, ответственные за производство аварийно – восстановительных работ должны огородить участки работ с установкой аварийного освещения (в темное время суток). Если работы ведутся в пределах проезжей части, по согласованию с ГИБДД должны быть установлены соответствующие дорожные знаки. Лица, ответственные за производство аварийно – восстановительных работ, должны следить за исправностью аварийного освещения, ограждения, дорожных знаков до полного окончания работ.

10. Ликвидация аварии должна проводиться в соответствии со схемой или чертежом участка коммуникаций (в случае их наличия).
11. Оформление разрешения на производство земляных работ на территории Семикаракорского городского поселения (далее- Разрешение) - приложение 1 к настоящему порядку,  производится в течение 72 часов (трое суток) с момента начала аварийных работ с указанием даты и времени.

 Если авария произошла  в  ночное  время, Разрешение оформляется утром.

В случае производства аварийных земляных работ в выходные (праздничные) дни разрешение оформляется в первый рабочий день после выходного (праздничного) дня.
12. Разрешение выдает Администрация Семикаракорского городского поселения.  Исполнителем является отдел муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения.
13. Разрешение оформляется на основании следующих документов:

- заявление приложение 2 к настоящему порядку;
- схемы участка с указанием даты и времени начала работ за подписью ответственного лица и с согласованием представителей служб города и балансодержателей сетей расположенных в зоне производства земляных работ на обратной стороне схемы;

- обязательство специализированных организаций по восстановлению дорожных покрытий,  элементов благоустройства (при необходимости);
- фото места аварии до производства работ.
14. После завершения работ по восстановлению инженерных сетей организация, производившая работы, должна выполнить засыпку траншеи (котлована) малоусадочными материалами (песок, ПГС), уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, очистить участок работы от строительного мусора.

15. Восстановление дорожного основания и благоустройство территории осуществляет организация, проводившая аварийные работы, или специализированная организация на договорных условиях в срок до трёх суток в зависимости от интенсивности движения транспорта и пешеходов и климатических условий. Восстановление асфальтобетонного покрытия проводится в срок установленный Разрешением.
16. Производство плановых работ под видом аварийных по телефонограмме запрещается.

Заместитель главы Администрации

Семикаракорского городского поселения

по социальному развитию и организационной работе

Г.В. Юсина

Приложение 1
к Порядку
 производства земляных работ
при ликвидации аварий
 на территории Семикаракорского
 городского поселения
РАЗРЕШЕНИЕ № ____

на производство земляных работ на территории

Семикаракорского городского поселения
Администрация Семикаракорского городского поселения

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющего выдачу разрешения)
                                                   "___" __________ 20__ г.

Производитель работ: _____________________________________________________________________ (наименование, Ф.И.О.)
_____________________________________________________________________

(адрес, телефон)

Ответственное лицо за производство работ: _____________________________________________________________________
Разрешается произвести земляные работы по адресу:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Характер работ: __________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сроки проведения земляных работ: с _____________ по__________________
Срок восстановления благоустройства: _______________________________

	(должность уполномоченного
лица органа, осуществляющего
выдачу разрешения на производство

земляных работ)

	          М.П.   (подпись)

	            (расшифровка подписи)

	“

	”

	20

	г.

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Производитель работ обязуется выполнять земляные работы в соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания  территории  Семикаракорского городского  поселения, действующего законодательства в области организации и производства земляных и дорожных работ, благоустройства территорий.
Приложение 2
к Порядку
 производства земляных работ
при ликвидации аварий
 на территории Семикаракорского
 городского поселения
Главе Администрации

 Семикаракорского

 городского поселения
__________________

тел. ______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на производство земляных работ

на территории Семикаракорского городского поселения
    Прошу  выдать  разрешение  на производство земляных работ на территории

Семикаракорского городского поселения связанных  с выполнением

_____________________________________________________________________
                                                                             (указать характер аварийных работ)

________________________________________________________________________________________________
по адресу: _____________________________________________________________________
Сведения о заявителе:

_____________________________________________________________________
    (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)

________________________________________________________________________________________________
                            (адрес, телефон)

Ответственный за производство работ

________________________________________________________________________________________________
                  (должность, Ф.И.О. ответственного лица)

Дата и время начала производства работ

________________________________________________________________________________________________

Приложение: пакет документов, предусмотренный Порядком

 производства земляных работ при ликвидации аварий на территории Семикаракорского городского поселения
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных

 ________________ _____________________________

    (подпись)                              (фамилия, инициалы)
"___" __________ 20__ г.
PAGE
6